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Informe de Auditor Independiente 
 
A los socios de ASOCIACIÓN REPORTERS SANS FRONTIERES R.S.F SECCIÓN ESPAÑOLA 
 
Informe sobre las cuentas anuales 
 
Opinión con salvedades 
 
Hemos auditado las cuentas anuales adjuntas de ASOCIACIÓN REPORTERS SANS FRONTIERES R.S.F 
SECCIÓN ESPAÑOLA, que comprenden el balance a 31 de diciembre de 2021, la cuenta de 
resultados y la memoria abreviada correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha. 
 
En nuestra opinión, excepto por los posibles efectos de la cuestiones descritas en la sección 
Fundamento de la opinión con salvedades de nuestro informe, las cuentas anuales adjuntas 
expresan, en todos los aspectos materiales, la imagen fiel de la situación financiera de ASOCIACIÓN 
REPORTERS SANS FRONTIERES R.S.F SECCIÓN ESPAÑOLA al 31 de diciembre de 2021, así como de 
sus resultados correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha, de conformidad con el 
marco normativo de información financiera que resulta de aplicación (que se identifica en la nota 
2.2. de la memoria adjunta) y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en 
el mismo. 
 
Fundamento de la opinión con salvedades 

 
Como se indica en la nota 12 de la memoria, las cuentas anuales adjuntas recogen un activo por 
impuesto diferido correspondiente a bases imponibles negativas del Impuesto sobre sociedades 
de ejercicios anteriores y registrado por la Entidad en el epígrafe del balance “activos por impuesto 
diferido” en los ejercicios 2020 y 2021 por importe de 11 miles de euros. Dicho activo está basado 
en la previsión de generación de bases imponibles positivas en ejercicios futuros que permitan su 
compensación. Teniendo en consideración que la entidad disfruta del régimen especial 
contemplado en la Ley 49/2002 de régimen fiscal de la entidades sin fines lucrativos y de los 
incentivos fiscales al mecenazgo por el cual las rentas de su actividad asociativa quedan exentas 
de tributación y no estando la existencia de bases imponibles positivas en el futuro garantizada, 
dicho activo no cumple con los requisitos para ser registrado como activo previstos en la norma 
de valoración 13ª del Plan General Contable. En consecuencia, los activos por impuesto diferido 
del balance y el resultado negativo del ejercicio disminuirían y aumentarían, respectivamente, en 
11 miles de euros. 
 
Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la 
actividad de auditoría de cuentas vigente en España. Nuestras responsabilidades de acuerdo con 
dichas normas se describen más adelante en la sección Responsabilidades del auditor en relación 
con la auditoría de las cuentas anuales de nuestro informe. 
 
Somos independientes de la Sociedad de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos 
los de independencia, que son aplicables a nuestra auditoría de las cuentas anuales en España 
según lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas. En este 
sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoría de cuentas ni han concurrido 
situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, 
hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida. 
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Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente 
y adecuada para nuestra opinión con salvedades. 
 
Aspectos más relevantes de la Auditoría 
 
Los aspectos más relevantes de la auditoría son aquellos que, según nuestro juicio profesional, han 
sido considerados como los riesgos de incorrección material más significativos en nuestra auditoría 
de las cuentas anuales del periodo actual. Estos riesgos han sido tratados en el contexto de nuestra 
auditoría de las cuentas anuales en su conjunto, y en la formación de nuestra opinión sobre éstos, 
y no expresamos una opinión por separado sobre esos riesgos.  
 
Hemos determinado que no existen riesgos considerados en la auditoría que se deben comunicar 
en nuestro informe. 
 
Responsabilidad de la Junta Directiva en relación con las cuentas anuales  
 
Los miembros de la Junta Directiva son responsables de formular las cuentas anuales adjuntas, de 
forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de 
ASOCIACIÓN REPORTERS SANS FRONTIERES R.S.F SECCIÓN ESPAÑOLA, de conformidad con el 
marco normativo de información financiera aplicable a la entidad en España, y del control interno 
que considere necesario para permitir la preparación de cuentas anuales libres de incorrección 
material, debida a fraude o error. 
 
En la preparación de las cuentas anuales, los miembros de la Junta Directiva son responsables de 
la valoración de la capacidad de la entidad para continuar como entidad en funcionamiento, 
revelando, según corresponda, las cuestiones relacionadas con la entidad en funcionamiento y 
utilizando el principio contable de entidad en funcionamiento excepto si los miembros de la Junta 
Directiva tienen intención de liquidar la entidad o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra 
alternativa realista.  
 
Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales 
 
Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales en su 
conjunto están libres de incorrección material, debida a fraude o error, y emitir un informe de 
auditoría que contiene nuestra opinión. Seguridad razonable es un alto grado de seguridad pero 
no garantiza que una auditoría realizada de conformidad con la normas internacionales de 
auditoría siempre detecte una incorrección material cuando existe. Las incorrecciones pueden 
deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, 
puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones económicas que los usuarios 
toman basándose en las cuentas anuales. 
Como parte de una auditoría de conformidad con la normas internacionales de auditoría, 
aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional 
durante toda la auditoría. También: 

 Identificamos y valoramos los riesgos de incorrección material en las cuentas anuales, 
debida a fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría para 
responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoría suficiente y adecuada para 
proporcionar una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar una incorrección 
material debida a fraude es más elevado que en el caso de una incorrección material 
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debida a error, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, omisiones 
deliberadas, manifestaciones intencionadamente erróneas, o la elusión del control 
interno. 

 Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de 
diseñar procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, 
y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la 
entidad. 

 Evaluamos si las políticas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las 
estimaciones contables y la correspondiente información revelada por los miembros de 
la Junta Directiva. 

 Concluimos sobre si es adecuada la utilización, por los miembros de la junta Directiva, del 
principio contable de entidad en funcionamiento y, basándonos en la evidencia de 
auditoría obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material 
relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre 
la capacidad de la Sociedad para continuar como entidad en funcionamiento. Si 
concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la atención 
en nuestro informe de auditoría sobre la correspondiente información revelada en las 
cuentas anuales o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinión 
modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta 
la fecha de nuestro informe de auditoría. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros 
pueden ser la causa de que la Sociedad deje de ser una empresa en funcionamiento. 

 Evaluamos la presentación global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales, 
incluida la información revelada, y si las cuentas anuales representan las transacciones y 
hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel. 
 

Nos comunicamos con la Junta Directiva de la entidad en relación con, entre otras cuestiones, el 
alcance y el momento de realización de la auditoría planificados y los hallazgos significativos de la 
auditoría, así como cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el 
transcurso de la auditoría. 
 
Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicación a la Junta Directiva de la 
entidad, determinamos los que han sido de la mayor significatividad en la auditoría de las cuentas 
anuales del periodo actual y que son, en consecuencia, los riesgos considerados más significativos.  
 
Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoría salvo que las disposiciones legales o 
reglamentarias prohíban revelar públicamente la cuestión. 

 
Esponera Auditores, S.L. 

 Inscrita en el R.O.A.C. Nº S2109 
 
 
 
 
 
 

 Juan Francisco Sanz Montero 
 Inscrito en el R.O.A.C. Nº 20748 
 
 24 de marzo de 2023 



REPORTEROS SIN FRONTERAS

Balances abreviados al 31 de diciembre de 2021 y 2020

(expresados en euros)

Notas de la 
memoria 2.021 2.020

A) 12.583,36 14.245,46

I. 5 33,07 85,35

II. -- --

III. 5 877,79 1.387,61

IV. -- --

V. -- --

VI. 9 500,00 1.600,00

VII. 12 11.172,50 11.172,50

B) 107.390,76 120.381,64

I. -- --

II. 495,57 884,73

III. 7 -- --

IV. 9 8.158,30 7.649,02

V.
VI. -- --

VII. 9 -- 70.000,00

VIII. -- --

IX. 98.736,89 41.847,89

119.974,12 134.627,10

Notas de la 
memoria 2.021 2.020

A) 116.821,40 130.655,34

A+1) 11 104.192,84 130.655,34

I. 1.705,50 1.705,50

1. Fondo Social 1.705,50 1.705,50

II. 128.949,84 129.108,79

III.
VI. 3 (26.462,50) (158,95)

A+2) 0,00 --

A+3) 14 12.628,56 --

B) -- --

I. -- --

II. -- --

1. -- --

2. -- --

3. -- --

III. -- --

IV. -- --

V. -- --

C) 3.152,72 3.971,76

I. -- --
II. -- --
III. -- --

1. -- --
2. -- --
3. -- --

IV. -- --
V. Beneficiarios+acreedores 8 -- --
VI. 3.152,72 3.971,76

1. -- --
2. 10 3.152,72 3.971,76

VII. -- --

119.974,12 134.627,10

Las notas 1 a 18 adjuntas forman parte integrante del balance abreviado

Inversiones inmobiliarias
Inversiones en  entidades del grupo y asociadas a largo plazo

Asociados por desembolsos exigidos

ACTIVO CORRIENTE

Activos no corrientes mantenidos para la venta 

Inversiones financieras a largo plazo 

Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 
Usuarios y otros deudores de la actividad propia

Activos por impuesto diferido

ACTIVO

ACTIVO NO CORRIENTE

Inmovilizado intangible

Inmovilizado material                                                                                                
Bienes del patrimonio histórico

TOTAL ACTIVO

Ajustes por cambios de valor 
Excedente del ejercicio positivo / (negativo)

Reservas

Existencias

Fondo social

Acredores por arrendamiento financiero

Periodificaciones a corto plazo

Inversiones en entidades del grupo y asociadas a corto plazo

Acreedores por arrendamiento financiero

Periodificaciones a largo plazo

Provisiones a corto plazo 

Deudas con entidades del grupo y asociadas a largo plazo    
Pasivos por impuesto diferido

PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Fondos propios 

Subvenciones, donaciones y legados recibidos

Inversiones financieras a corto plazo 
Periodificaciones a corto plazo
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

PATRIMONIO NETO

Excedentes de ejercicios anteriores

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Otras deudas a corto plazo
Deudas con entidades del grupo y asociadas a corto plazo 

Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar
Proveedores
Otros acreedores

Deuda con entidades de crédito 

PASIVO NO CORRIENTE

Deudas a largo plazo
Deuda con entidades de crédito 

Deudas a corto plazo

Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta 

PASIVO CORRIENTE

Otras deudas a largo plazo

Provisiones a largo plazo



REPORTEROS SIN FRONTERAS

(expresadas en euros)

Debe Haber

A) Operaciones continuadas Nota 2021 2020
1. Ingresos de la actividad propia 107.473,48 152.106,96
    a) Cuotas de asociados y afiliados 13, 14 42.601,26 40.803,05
    b) Aportaciones de usuarios -- --
    c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones -- --

    d) Subvenciones, donaciones y legados imputadas al excedente del ejercicio 13, 14 64.872,22 111.303,91
     e) Reintegro de ayudas y asignaciones -- --
2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil 13 8.755,80 13.971,29
3. Gastos por ayudas y otros -- --
    a) Ayudas monetarias -- --
    b) Ayudas no monetarias -- --
    c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno. -- --
    d) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados --
4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de -- --
5. Trabajos realizados por la entidad para su activo -- --
6. Aprovisionamientos -- --
7. Otros ingresos de la actividad -- --

8. Gastos de personal 13 (85.369,34) (99.190,27)

    a) Sueldos, salarios y asimilados 13 (67.536,10) (75.644,15)

    b) Cargas sociales 13 (17.833,24) (23.546,12)

    c) Provisiones -- --

9. Otros gastos de la actividad 15 (56.795,34) (66.405,60)

    a) Servicios exteriores 13 (53.888,15) (62.331,91)

    b) Tributos 13 (2.907,19) (4.073,69)

    c) Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales 13 -- --

    d) Otros gastos de gestión corriente -- --

10. Amortización del inmovilizado 5, 13 (562,10) (676,34)
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al
       excedente del ejercicio. -- --
12. Exceso de provisiones -- --

13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado -- --

    a) Deterioro y pérdidas -- --

    b) Resultados por enajenaciones y otras -- --

A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13) (26.497,50) (193,96)

14. Ingresos financieros 35,00 35,01

    a) De participaciones en instrumentos de patrimonio:

       a1) En entidades del grupo y asociadas -- --

       a2) En terceros -- --

    b) De valores negociables y otros instrumentos financieros:

       b1) De entidades del grupo y asociadas -- --

       b2) De terceros 35,00 35,01

15. Gastos financieros -- --

     a) Por deudas con entidades del grupo y asociadas -- --

     b) Por deudas con terceros -- --

     c) Por actualización de provisiones -- --
16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros -- --
17. Diferencias de cambio -- --
18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros -- --

A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18) 35,00 35,01

A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2) (26.462,50) (158,95)

19. Impuestos sobre beneficios -- --

A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL 
         EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+19) 3 (26.462,50) (158,95)

B) INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL 
     PATRIMONIO NETO -- --
1. Subvenciones recibidas -- --
2. Donaciones y legados recibidos -- --
3. Otros ingresos y gastos -- --
4. Efecto impositivo -- --
B.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS 
         RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO
         (1+2+3+4) -- --

C) RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO
1. Subvenciones recibidas 14 12.628,56 --
2. Donaciones y legados recibidos -- --
3. Otros ingresos y gastos -- --
4. Efecto impositivo -- --

C.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL 
         EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4) 12.628,56 --

D) VARIACIONES DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS 
      IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO (B.1+C.1) 12.628,56 --

E) AJUSTES POR CAMBIO DE CRITERIO -- --

F) AJUSTES POR ERRORES -- --

G) VARIACIONES EN LA DOTACIÓN FUNDACIONAL -- --

H) OTRAS VARIACIONES -- --

I) RESULTADO TOTAL, VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL 
    EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H) (13.833,94) (158,95)

Cuentas de resultados abreviadas correspondientes a los ejercicios 
terminados al 31 de diciembre de 2021 y 2020



 

 

MEMORIA ECONÓMICA ABREVIADA 
– EJERCICIO 2021 

 

ASOCIACION 

REPORTERS SANS FRONTIERES R.S.F 
SECCIÓN ESPAÑOLA 

FIRMAS 

NIF  G 81293953 

UNIDAD MONETARIA  

€ EURO 

 

1 ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD.  
La defensa de la libertad de prensa en el mundo y la protección de los periodistas; Ejecución de 
iniciativas para defender a periodistas encarcelados en el ejercicio de su profesión; La asistencia a los 
periodistas encarcelados y sus familias; lucha contra la censura; promoción de firma de tratados; lucha 
contra la utilización de los medios de comunicación para incitar a la violencia o al racismo; tutelar la 
seguridad de los periodistas; fomento de la reflexión sobre deontología profesional; cooperación con 
ONG análogas; desarrollo de acciones formativas. 
Se desarrollan actividades como: Elaboración y difusión de informe anual sobre la libertad de prensa en 
el mundo, en distintos idiomas del Estado, castellano, catalán y euskera. Celebración del tres de mayo, 
Día Internacional de la Libertad de Prensa, con especial atención a los periodistas encarcelados, 
apadrinados por RSF-España. Desarrollo del programa de Apadrinamiento de Periodistas Encarcelados.  
Organización de mesas redondas, exposiciones, cursos de verano y otras actividades. 
Sus beneficiarios son el conjunto de los profesionales de la prensa y la sociedad en general por su derecho 
a la información 

2 BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES:  
2.1 IMAGEN FIEL 

Las cuentas anuales adjuntas han sido obtenidas de los registros contables de la Sociedad y se 
presentan de acuerdo con el Plan General de Contabilidad, de forma que muestran la imagen fiel del 
patrimonio, de la situación financiera, de los resultados de la Sociedad. No se han dejado de aplicar 
disposiciones legales en materia contable con objeto de que las presentes cuentas anuales muestren 
más adecuadamente la imagen fiel. 
No existen incertidumbres o riesgos importantes que pudieran suponer cambios significativos en el valor 
futuro a corto plazo de los activos y pasivos. Durante el presente ejercicio, no se ha realizado ningún 
cambio significativo en estimaciones contables que provoque modificaciones en los importes o 
naturalezas del presente ejercicio. 



 

 

La dirección ha formulado las presentes cuentas anuales bajo el principio de empresa en funcionamiento, 
no existiendo incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones, que pudieran aportar dudas 
significativas sobre la posibilidad de que la empresa siga funcionando normalmente. 

 

2.2 PRINCIPIOS CONTABLES NO OBLIGATORIOS APLICADOS 

NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN. 
Las principales normas de registro y valoración utilizadas por la Sociedad en la 
elaboración de sus cuentas anuales para presente ejercicio, de acuerdo con las 
establecidas por el Plan General de Contabilidad aprobado por el R.D. 1514/2007 de 
16 de noviembre y las Normas de Adaptación del Plan General de Contabilidad a las 
Entidades sin Fines Lucrativos, aprobadas por el Real Decreto 1491/2011” 

 

2.3 ASPECTOS CRÍTICOS DE LA VALORACIÓN Y ESTIMACIÓN DE LA 

INCERTIDUMBRE 

En la elaboración de las cuentas anuales adjuntas se han utilizado estimaciones para 
valorar algunos de los activos, pasivos, gastos y compromisos que figuran registrados 
en ellas. Las estimaciones se refieren principalmente a la vida útil de los activos 
materiales e intangibles. 

A pesar de que estas estimaciones se han realizado sobre la base de la mejor 
información disponible al cierre del ejercicio, es posible que acontecimientos que 
puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) en los 
próximos ejercicios, lo que se realizaría, en su caso, de forma prospectiva. 

 

2.4 COMPARACIÓN DE LA INFORMACIÓN 

Las cuentas anuales presentan a efectos comparativos, con cada una de las partidas 
del balance de situación, de la cuenta de resultados y de la memoria, además de las 
cifras del ejercicio 2021, las correspondientes al ejercicio anterior. 

Transición a las nuevas normas contables: 

Los principios contables y las principales normas de valoración utilizadas por la Entidad 
para la elaboración de estas cuentas anuales son los mismos que los aplicados en el 
ejercicio anterior, excepto por la adopción del Real Decreto 1/2021, de 12 de enero, 
por el que se modifican el Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 
1514/2007, de 16 de noviembre, así como por la adopción de la Resolución de 10 de 
febrero de 2021, del Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas, por la que se 
dictan normas de registro, valoración y elaboración de las cuentas anuales para el 
reconocimiento de ingresos por la entrega de bienes y la prestación de servicios. Las 
principales modificaciones se refieren esencialmente a la trasposición al ámbito 
contable local de gran parte de las normas recogidas por la NIIF-UE 9, la NIIF-UE 15, 
NIIF-UE 7, y por la NIIF-UE 13. 

La Entidad no ha tenido ningún ajuste al importe en libros de los activos y pasivos 
financieros en reservas a 1 de enero de 2021 como resultado de la aplicación de la 
nueva normativa contable. 



 

 

Como consecuencia de la nueva normativa, a partir de 1 de enero de 2021 las políticas 
contables de la Entidad en lo referente a activos y pasivos financieros, derivados y otros 
instrumentos financieros y reconocimiento de ingresos se han modificado como sigue: 

Instrumentos Financieros  

En relación con los activos y pasivos financieros la nueva normativa introduce nuevos 
criterios de clasificación, valoración y baja en cuentas de éstos, así como nuevas reglas 
para la contabilidad de coberturas.  

La Entidad en la primera aplicación de esta norma 1 de enero de 2021 ha optado por 
la solución práctica de no re-expresar la información comparativa para el ejercicio 2020. 
Se toma la opción de cambiar la clasificación de activos y pasivos de 2020 sin afectar 
a su valoración. La Entidad no ha tenido ningún ajuste al importe en libros de los activos 
y pasivos financieros en reservas a 1 de enero de 2021.  

La norma supone un mayor desglose de información en las notas de la memoria 
referente a instrumentos financieros, esencialmente en gestión del riesgo y en la 
jerarquía de valor razonable y técnicas de valoración.  

 

Reconocimiento de Ingresos  

La norma establece un nuevo modelo de reconocimiento de los ingresos derivados de 
los contratos con clientes, en donde los ingresos deben reconocerse en función del 
cumplimiento de las obligaciones de desempeño ante los clientes. Los ingresos 
ordinarios representan la transferencia de bienes o servicios comprometidos a los 
clientes por un importe que refleja la contraprestación a la que la entidad espera tener 
derecho a cambio de dichos bienes y servicios. 

La Entidad ha optado como método de primera aplicación a 1 de enero de 2021 la 
solución práctica de aplicar la nueva norma para los nuevos contratos a partir de dicha 
fecha, optando por no re-expresar la información comparativa para el ejercicio 2020.   

La Entidad ha revisado las políticas internas de reconocimiento de ingresos para las 
distintas tipologías de contratos con clientes identificando las obligaciones de 
desempeño, la determinación del calendario de satisfacción de estas obligaciones, el 
precio de la transacción y su asignación, con el objetivo de identificar posibles 
diferencias con el modelo de reconocimiento de ingresos de la nueva norma, sin 
encontrar diferencias significativas entre ambos ni obligaciones de cumplimiento que 
dieran lugar al reconocimiento de pasivos por contratos con clientes. Por la propia 
actividad de la entidad y el tipo de ingresos de la misma, no se han producido impactos 
relacionados con los nuevos criterios aplicables a los ingresos. 

 

2.5 ELEMENTOS RECOGIDOS EN VARIAS PARTIDAS 

No hay elementos patrimoniales que, por su importe, estén registrados en dos o más 
partidas de balance. 

 



 

 

2.6 CAMBIOS EN CRITERIOS CONTABLES 

No ha sido necesario realizar ajustes por cambios en criterios contables en el ejercicio. 
No existen razones por las que un cambio permita una información más fiable y 
relevante. 

 

2.7 CORRECCIÓN DE ERRORES 

En el presente ejercicio, no se han realizado otros cambios en criterios contables de los marcados por la 
adaptación de la contabilidad al nuevo Plan General Contable 

 

3 EXCEDENTE DEL EJERCICIO.  

3.1 INFORMACIÓN SOBRE LA PROPUESTA DE APLICACIÓN DEL 

EXCEDENTE 

 
Base de reparto Importe 

Excedente del ejercicio (pérdida) (26.462,50) 

Remanente  

Reservas voluntarias   

Otras reservas de libre 
disposición  

Total .................  (26.462,50) 

 

Distribución Importe 

A fondo social   

A reservas especiales   

A reservas voluntarias   

A resultados negativos de ejercicios 
anteriores (26.462,50) 

A compensación de excedentes  
negativos de ejercicios anteriores  

Total .................  (26.462,50) 

 

 



 

 

4 NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN.  

4.1 INMOVILIZADO INTANGIBLE 

 
1) Bienes del inmovilizado intangible no generadores de flujos de efectivo: 
 
Se clasifica dentro de esta categoría los siguientes activos: 
   Aquellos que se poseen con la finalidad de generar un beneficio social o potencial de servicio y 
diferente a la de obtener un rendimiento comercial. 
   Aquellos que, si bien tienen finalidad comercial, la misma presenta carácter accesorio a la finalidad 
social o potencial de servicio. 
   Activos cuya finalidad comercial no puede ser determinada con claridad, y para los cuales, atendiendo 
a la finalidad general de la Entidad, se presume salvo clara evidencia en contrario, que son no 
generadores de flujos de efectivo. 
 
Los elementos incluidos en el inmovilizado intangible figuran valorados por su precio de adquisición o su 
coste de producción. 
La amortización del inmovilizado intangible se calcula sistemáticamente por el método lineal en función 
de la vida útil de los respectivos bienes, atendiendo a la depreciación efectivamente sufrida por su 
funcionamiento, uso y disfrute. 
En el caso de que al cierre del ejercicio, el valor contable de alguno de los elementos del inmovilizado 
intangible fuese superior al importe recuperable (mayor importe entre su valor razonable menos sus 
costes de venta y su valor en uso), se reconoce la correspondiente pérdida por deterioro de valor. 
Aplicaciones informáticas 
Se registrarán por su precio de adquisición o coste de producción, amortizándose durante su vida útil. Los 
gastos de mantenimiento de cada período se registrarán en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio 
correspondiente. 

2) Bienes del inmovilizado intangibles generadores de flujos de efectivo: 

Se  clasifica dentro de esta categoría aquellos activos que posee con la finalidad principal de obtener un 
beneficio o generar un rendimiento comercial. 
Los bienes de inmovilizado intangibles generadores de flujos de efectivo se valoran inicialmente por su 
precio de adquisición o coste de producción. Su valoración posterior corresponde a su coste inicial 
minorado por amortización acumulada y las posibles las pérdidas por deterioro que hubiera podido 
experimentar.  
La amortización se realiza en función de su vida útil. 
Siempre que existan indicios de pérdida de valor, la Entidad procede a estimar mediante el denominado 
“Test de deterioro” la posible existencia de pérdidas de valor que reduzcan el valor recuperable de dichos 
activos a un importe inferior al de su valor en libros. El importe recuperable se determina como el mayor 
importe entre el valor razonable menos los costes de venta y el valor en uso. El valor en uso de 
determina en función del valor actual de los flujos de efectivo esperados por su utilización en el curso 
normal de la actividad y en su caso por su disposición o enajenación. 

 

4.2 BIENES INTEGRANTES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO 

En la actualidad no se dispone se ningún bien integrante del Patrimonio Histórico 
 

4.3 INMOVILIZADO MATERIAL 

1) Bienes del inmovilizado material no generadores de flujos de efectivo: 
 
Los criterios de clasificación entre bienes de inmovilizado no generadores y generadores de flujos de 
efectivo se indican en la nota 4.1.1). 
 
Los bienes comprendidos en el inmovilizado material se hallan valorados al precio de adquisición o al 
coste de producción. Los impuestos indirectos que gravan los elementos de inmovilizado material, solo 



 

 

se incluyen cuando no son recuperables de la Hacienda para aquellos inmovilizados que necesitan un 
período de tiempo superior al año para estar en condiciones de uso, se incluye en el precio de 
adquisición o coste de producción, los gastos financieros devengados antes de la puesta en condiciones 
de funcionamiento. 
El precio de adquisición incluye, además del importe facturado por el vendedor después de deducir 
cualquier descuento o rebaja en el precio, todos los gastos adicionales y directamente relacionados que 
se produzcan hasta su puesta en condiciones de funcionamiento, incluida la ubicación en el lugar y 
cualquier otra condición necesaria para que pueda operar de la forma prevista. 
El coste de producción se obtiene añadiendo al precio de adquisición de las materias primas y otras 
materias consumibles, los demás costes directamente imputables a dichos bienes así como la parte que 
razonablemente corresponda de los costes indirectamente imputables. 
Los costes de renovación, ampliación o mejora de los bienes del inmovilizado material son incorporados 
al activo como mayor valor del bien exclusivamente cuando suponen un aumento de su capacidad, 
productividad o alargamiento de su vida útil y siempre que es posible conocer o estimar el valor neto 
contable de los elementos que resultan dados de baja del inventario por haber sido sustituidos. La 
amortización del inmovilizado material se calcula sistemáticamente por el método lineal en función de la 
vida útil de los respectivos bienes, atendiendo a la depreciación efectivamente sufrida por su 
funcionamiento, uso y disfrute. En el caso de que al cierre del ejercicio, el valor contable de alguno de los 
elementos fuese superior al importe recuperable (mayor importe entre su valor razonable menos sus 
costes de venta y su valor en uso), o que se detectasen factores identificativos de obsolescencia a que 
pudieran estar afectos los inmovilizados, se reconoce la correspondiente pérdida por deterioro de valor. 
Los años de vida útil estimada utilizados en el cálculo de la depreciación experimentada por los 
elementos que componen el inmovilizado material, y que pueden diferir de los coeficientes fiscales, son 
los siguientes: 
Años vida útil Porcentaje amortización. 
Construcciones 50 2% 
Otras instalaciones 10 10 % 
Mobiliario 10 10 % 
Equipos de proceso de información 4 25 % 
Elementos de transporte 6 16 % 
 Otro inmovilizado 10 10 % 
Los costes de renovación, ampliación o mejora de los bienes del inmovilizado material, son incorporados 
al activo como mayor valor del bien en la medida en que supongan un aumento de la capacidad, 
productividad o alargamiento de su vida útil, dándose de baja el valor contable de los elementos que se 
hayan sustituido. Los gastos realizados durante el ejercicio con motivo de las obras y trabajos que la 
empresa lleve a cabo para sí misma, se cargarán en las cuentas de gasto acorde a su naturaleza. Las 
cuentas de inmovilizados en curso se cargarán por el importe de dichos gastos, con abono a la partida de 
ingresos que recoge los trabajos realizados por la empresa para sí misma. 

 

2) Bienes del inmovilizado material generadores de flujos de efectivo: 
 

El inmovilizado material se valora inicialmente por su precio de adquisición o coste de producción, y 
posteriormente se minora por la correspondiente amortización acumulada y las pérdidas por deterioro, si 
las hubiera, conforme al criterio mencionado en la Nota 4 1.2) 

Los gastos de conservación y mantenimiento de los diferentes elementos que componen el inmovilizado 
material se imputan a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que se incurren. Por el contrario, 
los importes invertidos en mejoras que contribuyen a aumentar la capacidad o eficiencia o a alargar la vida 
útil de dichos bienes se registran como mayor coste de los mismos. 

 

4.4 TERRENOS Y CONSTRUCCIONES 

No hay terrenos ni construcciones calificadas como inversiones inmobiliarias en el balance de la empresa 
 



 

 

4.5 PERMUTAS 

Durante el ejercicio no se ha producido ninguna permuta 
 

4.6 INSTRUMENTOS FINANCIEROS 

Reconocimiento y clasificación de instrumentos financieros:  
La Entidad clasifica los instrumentos financieros en el momento de su reconocimiento inicial como un 
activo financiero, un pasivo financiero o un instrumento de patrimonio, de conformidad con el fondo 
económico del acuerdo contractual y con las definiciones de activo financiero, pasivo financiero o de 
instrumento de patrimonio.  
La Entidad reconoce un instrumento financiero cuando se convierte en una parte obligada del contrato o 
negocio jurídico conforme a las disposiciones del mismo, bien como emisora o como tenedora o 
adquirente de aquél.  
A efectos de su valoración, la Entidad clasifica los instrumentos financieros en las categorías de activos y 
pasivos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias, separando 
aquellos designados inicialmente de aquellos mantenidos para negociar y los valorados obligatoriamente 
a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias; activos y pasivos financieros 
valorados a coste amortizado; activos financieros valorados a valor razonable con cambios en el 
patrimonio neto, separando los instrumentos de patrimonio designados como tales del resto de activos 
financieros; y activos financieros valorados a coste. La Entidad clasifica los activos financieros a coste 
amortizado y a valor razonable con cambios en el patrimonio neto, excepto los instrumentos de 
patrimonio designados, de acuerdo con el modelo de negocio y las características de los flujos 
contractuales. La Entidad clasifica los pasivos financieros como valorados a coste amortizado, excepto 
aquellos designados a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias y aquellos 
mantenidos para negociar.  
La Entidad clasifica un activo o pasivo financiero como mantenido para negociar si:  
- Se origina, adquiere o se emite o asume principalmente con el objeto de venderlo o volver a 
comprarlo en el corto plazo;  
- En el reconocimiento inicial forma parte de una cartera de instrumentos financieros identificados 
y gestionados conjuntamente, de la que existan evidencias de actuaciones recientes para obtener 
ganancias en el corto plazo;  
-  Es un instrumento financiero derivado, siempre que no sea un contrato de garantía financiera ni 
haya sido designado como instrumento de cobertura; o 
- Es una obligación que la Entidad en una posición corta tiene de entregar activos financieros que 
le han sido prestados.  
La Entidad clasifica un activo financiero a coste amortizado, incluso cuando está admitido a negociación, 
si se mantiene en el marco de un modelo de negocio cuyo objetivo es mantener la inversión para percibir 
los flujos de efectivo derivados de la ejecución del contrato y las condiciones contractuales del activo 
financiero dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son únicamente pagos de principal 
e intereses sobre el importe del principal pendiente (UPPI).  
La Entidad clasifica un activo financiero a valor razonable con cambios en el patrimonio neto, si se 
mantiene en el marco de un modelo de negocio cuyo objetivo se alcanza obteniendo flujos de efectivo 
contractuales y vendiendo activos financieros y las condiciones contractuales del activo financiero dan 
lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son UPPI. La Entidad no dispone de activos 
financieros es esta categoría.  
El modelo de negocio se determina por el personal clave de la Entidad y a un nivel que refleja la forma 
en la que gestionan conjuntamente grupos de activos financieros para alcanzar un objetivo de negocio 
concreto. El modelo de negocio de la Entidad representa la forma en que éste gestiona sus activos 
financieros para generar flujos de efectivo.  
La Entidad clasifica los siguientes activos como activos financieros a coste:  
a) Las inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y asociadas.  
b) Las inversiones en instrumentos de patrimonio cuyo valor razonable no pueda determinarse por 
referencia a un precio cotizado en un mercado activo para un instrumento idéntico, o no pueda estimarse 
con fiabilidad, y los derivados que tengan como subyacente a estas inversiones. 
c) Cualquier otro activo financiero que inicialmente procediese clasificar en la cartera de valor 
razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias cuando no sea posible obtener una 
estimación fiable de su valor razonable. 
1. Activos y pasivos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y 
ganancias 



 

 

La Entidad reconoce los activos y pasivos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de 
pérdidas y ganancias inicialmente al valor razonable. Los costes de transacción directamente atribuibles 
a la compra o emisión se reconocen como gasto a medida que se incurren.  
El valor razonable de un instrumento financiero en el momento inicial es habitualmente el precio de la 
transacción, salvo que dicho precio contenga elementos diferentes del instrumento, en cuyo caso, la 
Entidad determina el valor razonable del mismo. Si la Entidad determina que el valor razonable de un 
instrumento difiere del precio de la transacción, registra la diferencia en resultados, en la medida en que 
el valor se haya obtenido por referencia a un precio cotizado en un mercado activo de un activo o pasivo 
idéntico o se haya obtenido de una técnica de valoración que sólo haya utilizado datos observables. En 
el resto de los casos, la Entidad reconoce la diferencia en resultados, en la medida en que surja de un 
cambio en un factor que los participantes de mercado considerarían al determinar el precio del activo o 
pasivo.  
Con posterioridad a su reconocimiento inicial, se reconocen a valor razonable registrando las variaciones 
en resultados. Las variaciones del valor razonable incluyen el componente de intereses y dividendos. El 
valor razonable no se reduce por los costes de transacción en que se pueda incurrir por su eventual 
venta o disposición por otra vía. 
2. Activos y pasivos financieros a coste amortizado 
Los activos y pasivos financieros a coste amortizado se reconocen inicialmente por su valor razonable, 
más o menos los costes de transacción incurridos y se valoran posteriormente al coste amortizado, 
utilizando el método del tipo de interés efectivo. El tipo de interés efectivo es el tipo de actualización que 
iguala el valor en libros de un instrumento financiero con los flujos de efectivo estimados a lo largo de la 
vida esperada del instrumento, a partir de sus condiciones contractuales y para los activos financieros sin 
considerar las pérdidas crediticias futuras, excepto para aquellos adquiridos u originados con pérdidas 
incurridas, para los que se utiliza el tipo de interés efectivo ajustado por el riesgo de crédito, es decir, 
considerando las pérdidas crediticias incurridas en el momento de la adquisición u origen. 
El tipo de interés efectivo es el tipo de actualización que iguala exactamente el valor de un instrumento 
financiero a la totalidad de sus flujos de efectivo estimados por todos los conceptos a lo largo de su vida 
remanente. Para los instrumentos financieros a tipo de interés fijo, el tipo de interés efectivo coincide con 
el tipo de interés contractual establecido en el momento de su adquisición más, en su caso, las 
comisiones que, por su naturaleza, sean asimilables a un tipo de interés. En los instrumentos financieros 
a tipo de interés variable, el tipo de interés efectivo coincide con la tasa de rendimiento vigente por todos 
los conceptos hasta la primera revisión del tipo de interés de referencia que vaya a tener lugar.  
En esta categoría se incluyen los siguientes activos financieros:  
- Préstamos y partidas a cobrar: activos financieros originados en la venta de bienes o en la 
presentación de servicios por operaciones de tráfico de la empresa, o de los que, no teniendo un origen 
comercial, no son instrumentos de patrimonio ni derivados y cuyos cobros son de cuantía fija o 
determinable y no se negocian en un mercado activo. 
- Valores representativos de deuda con fecha de vencimiento fijada y cobros de cuantía 
determinable, que se negocian en un mercado activo y sobre los que la Entidad manifiesta su intención y 
capacidad para conservarlos en su poder hasta la fecha de su vencimiento.  
En esta categoría se incluyen los siguientes pasivos financieros:  
- Cuentas comerciales a pagar: son obligaciones de pago por bienes o servicios que se han 
adquirido de los proveedores en el curso ordinario de la explotación. Las cuentas a pagar se clasifican 
como pasivo corriente si los pagos tienen vencimiento igual o inferior a un año (o vencen en el ciclo 
normal de explotación, si este fuera superior). En caso contrario, se presentan como pasivos no 
corrientes. 
-  Deudas financieras: Los préstamos a tipo de interés bonificado o nulo son formas de ayuda 
gubernamental. El registro contable de dichos préstamos se realiza atendiendo al valor razonable de la 
financiación recibida; las diferencias surgidas entre dicho valor y el valor nominal de la financiación 
recibida es tratado de acuerdo a lo descrito en la Nota 4.g. 
Las comisiones abonadas por la obtención de líneas de crédito se reconocen como costes de la 
transacción de la deuda siempre que sea probable que se vaya a disponer de una parte o de la totalidad 
de la línea. En este caso, las comisiones se difieren hasta que se produce la disposición. En la medida 
en que no sea probable que se vaya a disponer de todo o parte de la línea de crédito, la comisión se 
capitalizará como un pago anticipado por servicios de liquidez y se amortiza en el periodo al que se 
refiere la disponibilidad del crédito. 
3. Activos y pasivos financieros valorados a coste 
Las inversiones en instrumentos de patrimonio cuyo valor razonable no puede ser estimado con fiabilidad 
y los instrumentos derivados que están vinculados a los mismos y que deben ser liquidados por entrega 
de dichos instrumentos de patrimonio no cotizados, se valoran al coste. No obstante, si la Entidad puede 
disponer en cualquier momento de una valoración fiable del activo o pasivo financiero de forma continua, 
éstos se reconocen en dicho momento a valor razonable, registrando los beneficios o pérdidas en 
función de la clasificación de los mismos. 



 

 

4. Deterioro de valor de activos financieros 
Un activo financiero o grupo de activos financieros está deteriorado y se ha producido una pérdida por 
deterioro, si existe evidencia objetiva del deterioro como resultado de uno o más eventos que han 
ocurrido después del reconocimiento inicial del activo y ese evento o eventos causantes de la pérdida 
tienen un impacto sobre los flujos de efectivo futuros estimados del activo o grupo de activos financieros, 
que puede ser estimado con fiabilidad.  
La Entidad sigue el criterio de registrar las oportunas correcciones valorativas por deterioro de los activos 
financieros a coste amortizado, cuando se ha producido una reducción o retraso en los flujos de efectivo 
estimados futuros, motivados por la insolvencia del deudor.  
Asimismo, en el caso de instrumentos de patrimonio existe deterioro de valor cuando se produce la falta 
de recuperabilidad del valor en libros del activo por un descenso prolongado o significativo en su valor 
razonable.  
- Deterioro de valor de activos financieros valorados a coste amortizado  
El importe de la pérdida por deterioro del valor de activos financieros valorados a coste amortizado es la 
diferencia entre el valor contable del activo financiero y el valor actual de los flujos de efectivo futuros 
estimados, excluyendo las pérdidas crediticias futuras en las que no se ha incurrido, descontados al tipo 
de interés efectivo original del activo. Para los activos financieros a tipo de interés variable se utiliza el 
tipo de interés efectivo que corresponde a la fecha de valoración según las condiciones contractuales. 
No obstante, la Entidad utiliza el valor de mercado de los mismos, siempre que éste sea lo 
suficientemente fiable como para considerarlo representativo del valor que pudiera recuperar. 
La pérdida por deterioro se reconoce con cargo a resultados y es reversible en ejercicios posteriores, si 
la disminución puede ser objetivamente relacionada con un evento posterior a su reconocimiento. No 
obstante, la reversión de la pérdida tiene como límite el coste amortizado que hubieran tenido los activos, 
si no se hubiera registrado la pérdida por deterioro de valor.  
La Entidad reduce directamente el importe en libros de un activo financiero cuando no tiene expectativas 
razonables de recuperación total o parcialmente.  
La corrección valorativa por deterioro de deudores comerciales implica un elevado juicio por la Dirección 
y la revisión de saldos individuales en base a la calidad crediticia de los clientes, tendencias actuales del 
mercado y análisis histórico de las insolvencias a nivel agregado. Para determinar el componente 
específico del país de la corrección valorativa individual, se considera el rating crediticio del país, 
determinado en base a la información proporcionada por agencias externas. En relación a la corrección 
valorativa derivada del análisis agregado de la experiencia histórica de impagados, una reducción en el 
volumen de saldos implica una reducción de las correcciones valorativas y viceversa. No obstante, la 
Entidad no reconoce correcciones valorativas por deterioro para los saldos con Administraciones 
Públicas, entidades financieras y aquellos saldos garantizados con garantías eficaces.  
5. Clasificación de activos y pasivos financieros entre corriente y no corriente 
En el balance adjunto, los activos y los pasivos financieros se clasifican en función de sus vencimientos, 
es decir, como corrientes aquellos con vencimiento igual o inferior a doce meses a contar desde la fecha 
del balance y como no corrientes los de vencimiento superior a dicho periodo.  
En el caso de aquellos préstamos cuyo vencimiento sea a corto plazo, pero cuya refinanciación a largo 
plazo esté asegurada a discreción de la Entidad, mediante pólizas de crédito disponibles a largo plazo, 
se clasifican como pasivos no corrientes. 
6. Principio de compensación 
Un activo financiero y un pasivo financiero son objeto de compensación sólo cuando la Entidad tiene el 
derecho exigible de compensar los importes reconocidos y tiene la intención de liquidar la cantidad neta o 
de realizar el activo y cancelar el pasivo simultáneamente. 

 

4.7 CRÉDITOS Y DÉBITOS POR LA ACTIVIDAD PROPIA 

La presente norma de valoración se aplica a los siguientes activos y pasivos: 

Créditos por la actividad propia: Derechos de cobro originados por el desarrollo de la actividad propia de 
la Federación frente a beneficiarios, usuarios, patrocinadores y afiliados mediante cuotas, donativos y otras 
ayudas similares.  

Débitos por la actividad propia: Obligaciones originadas por la concesión de ayudas y otras asignaciones 
a beneficiarios de la Federación en cumplimiento de fines propios. 

Los créditos por la actividad propia con vencimiento a corto plazo se registran inicialmente por su valor 
nominal. En el caso de que su vencimiento sea a largo plazo se reconocen por su valor actual, 



 

 

 

 

4.8 EXISTENCIAS 

Las existencias se valoran a su precio de adquisición. El precio de adquisición incluye el importe facturado 
por el vendedor, después de deducir cualquier descuento, rebaja en el precio u otras partidas similares, y 
todos los gastos adicionales producidos hasta que los bienes se hallan ubicados para su venta, tales como 
transportes, seguros y otros directamente atribuibles a la adquisición de las existencias.  

Cuando el valor neto realizable de las existencias es inferior a su precio de adquisición, se efectúan las 
oportunas correcciones valorativas, reconociéndolas como un gasto en la cuenta de resultados abreviada. 

 

4.9 TRANSACCIONES EN MONEDA EXTRANJERA 

Durante el ejercicio no se ha producido ninguna transacción en moneda extranjera. 
 

4.10 IMPUESTOS SOBRE BENEFICIOS 

Impuesto sobre Sociedades- 
El gasto por Impuesto sobre Beneficios del ejercicio se calcula en función del resultado económico antes 
de impuestos, aumentado o disminuido, según corresponda, con las diferencias permanentes y diferencias 
temporarias (con origen en el ejercicio en ejercicios anteriores) hasta obtener el resultado fiscal, 
entendiendo éste como la base imponible del citado impuesto, y minorado por las bonificaciones y 
deducciones en la cuota, excluidas las retenciones y los pagos a cuenta. 

La totalidad de las rentas obtenidas durante el ejercicio están exentas del Impuesto sobre beneficios en 
virtud de lo expuesto en la ley 49/2002 que regula el régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos. 

 

4.11 INGRESOS Y GASTOS 

Los ingresos y gastos se imputan en función del criterio del devengo, es decir, cuando se produce la 
corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que 
se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de los ingresos se valorarán por el valor 
razonable de la contrapartida recibida o por recibir derivada de los mismos, deducido el importe de 
cualquier descuento, rebaja en el precio, así como de los intereses incorporados al nominal de los 
créditos. 
Cuando existen dudas relativas al cobro de un importe que hubiera sido previamente reconocido como 
ingreso, se registra un gasto por corrección de valor por deterioro. 
En el caso de ingresos por prestaciones de servicios, son reconocidos al cierre del ejercicio en función del 
porcentaje de realización del en dicha fecha, considerando que el importe de los ingresos puede valorarse 
con fiabilidad, la probabilidad de recibir los rendimientos derivados de la operación, y que el grado de 

registrándose como ingresos financieros en la cuenta de resultados, de acuerdo con el criterio del coste 
amortizado, la diferencia entre el valor nominal y el valor actual.  

Al cierre del ejercicio, si existen evidencias de deterioro, se registran las necesarias correcciones 
valorativas por deterioro, de acuerdo con lo descrito para los activos financieros en la nota c anterior. 

Los débitos por la actividad propia originados por ayudas y otras asignaciones concedidas por la 
Federación a sus beneficiarios, con vencimiento a corto plazo se registran inicialmente por su valor 
nominal. En el caso de que su vencimiento sea a largo plazo se reconocen por su valor actual, 
registrándose como gastos financieros en la cuenta de resultados, de acuerdo con el criterio del coste 
amortizado, la diferencia entre el valor nominal y el valor actual.  

En el caso de ayudas plurianuales, la Federación registra en el momento de su concesión el importe total 
comprometido en firme de forma irrevocable e incondicional. Este mismo criterio se aplica en aquellos 
casos en los que la prolongación de la ayuda no queda sometida a evaluaciones periódicas, sino al mero 
cumplimiento de trámites formales o administrativos. 



 

 

realización de la transacción y los costes ya incurridos en la prestación pueden valorarse con fiabilidad al 
cierre del ejercicio. 

 

4.12 PROVISIONES Y CONTINGENCIAS 

La definición y el tratamiento contable de provisiones y contingencias es la siguiente: 

Provisiones: Saldos acreedores que cubren obligaciones actuales derivadas de sucesos pasados, cuya 
cancelación es probable que origine una salida de recursos, pero que resultan indeterminados en cuanto 
a su importe y/ o momento de cancelación. Las cuentas anuales recogen todas las provisiones con 
respecto a las cuales se estima que la probabilidad de que se tenga que atender la obligación es mayor 
que de lo contrario. Las provisiones se valoran por el valor actual de la mejor estimación posible del importe 
necesario para cancelar o transferir la obligación, teniendo en cuenta la información disponible sobre el 
suceso y sus consecuencias, y registrándose los ajustes que surjan por la actualización de dichas 
provisiones como un gasto financiero conforme se va devengando. 

Contingencias: Obligaciones posibles surgidas como consecuencia de sucesos pasados, cuya 
materialización futura está condicionada a que ocurra, o no, uno o más eventos futuros independientes de 
la voluntad de la Federación. Las contingencias no se reconocen en las cuentas anuales, sino que son 
objeto de información en las notas de la presente memoria, siempre que no sean considerados como 
remotos. 

 

4.13 CRITERIOS EMPLEADOS PARA EL REGISTRO Y VALORACIÓN DE LOS 

GASTOS DE PERSONAL 

Los gastos de personal incluyen todos los sueldos y las obligaciones de orden social obligatorias o 
voluntarias devengadas en cada momento, reconociendo las obligaciones por pagas extras, vacaciones o 
sueldos variables y sus gastos asociados 

 

4.14 SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS 

Para la contabilización de las subvenciones, donaciones y legados recibidos se sigue los criterios 
siguientes: 
Subvenciones, donaciones y legados de capital no reintegrables: Se valoran por el valor razonable del 
importe o el bien concedido, en función de si son de carácter monetario o no,  y se imputan a resultados 
en proporción a la dotación a la amortización efectuada en el periodo para los elementos 
subvencionados o, en su caso, cuando se produzca su enajenación o corrección valorativa por deterioro, 
con excepción de las recibidas de socios que se registran directamente en los fondos propios y no 
constituyen ingreso alguno. 
Subvenciones de carácter reintegrables: Mientras tienen el carácter de reintegrables se contabilizan 
como pasivos. 
Subvenciones de explotación: Se abonan a resultados en el momento en que se conceden excepto si se 
destinan a financiar déficit de explotación de ejercicios futuros, en cuyo caso se imputarán en dichos 
ejercicios. Si se conceden para financiar gastos específicos, la imputación se realizará a medida que se 
devenguen los gastos financiados.. 

 

4.15 CRITERIOS EMPLEADOS EN TRANSACCIONES ENTRE PARTES 

VINCULADAS 

No existen transacciones entre partes vinculadas 
 



 

 

5 INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES 
INMOBILIARIAS. 
5.1 ANÁLISIS DE MOVIMIENTOS 
2021 

Denominación 
del Bien Saldo Inicial Entradas Salidas Saldo Final 

INTANGIBLE 7.404,52   7.404,52 

TANGIBLE 21.836,97   21.836,97 

Total… 29.241,49   29.241,49 

 
2020 

Denominación 
del Bien Saldo Inicial Entradas Salidas Saldo Final 

INTANGIBLE 7.404,52   7.404,52 

TANGIBLE 21.836,97   21.836,97 

Total… 29.241,49   29.241,49 

 

5.2 AMORTIZACIONES 
2021 

Denominació
n del Bien Saldo Inicial Entradas Salidas Saldo Final Valor Neto 

INTANGIBLE 7.319,17 52,28  7.371,45 33,07 

TANGIBLE 20.449,36 509,82  20.959,18 877,79 

Totales 27.768,53 562,10  28.330,63 910,86 

 
  



 

 

 
2020 

Denominació
n del Bien Saldo Inicial Entradas Salidas Saldo Final Valor Neto 

INTANGIBLE 7.266,89 52,28  7.319,17 85,35 

TANGIBLE 19.825,30 624,06  20.449,36 1.387,61 

Totales 27.092,19 676,34  27.768,53 1.472,96 

 

5.3 ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES 

No existen arrendamientos financieros. 
 

5.4 INMUEBLES CEDIDOS A LA ENTIDAD O POR LA ENTIDAD 

No existen inmuebles cedidos. 

 
 

5.5 INFORMACIÓN SOBRE CORRECCIONES VALORATIVAS 

No existen. 

 

6 BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO. 
 

No posee activos cuya finalidad sea la de obtener un beneficio o generar un rendimiento comercial. 

7 USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD 
PROPIA. 
 

El saldo a cierre de los ejercicios terminados a 31 de diciembre de 2021 y de 2020 es de 0,00 euros. 
 

  



 

 

 

8 BENEFICIARIOS -  ACREEDORES. 
 

El saldo a cierre de los ejercicios terminados a 31 de diciembre de 2021 y de 2020 es de 0,00 euros. 
 

9 ACTIVOS FINANCIEROS. 

Categorías 

Instrumentos financieros a largo plazo 

Instrumentos de patrimonio Valores representativos de deuda Créditos derivados Otros 

Ejercicio 
2021 

Ejercicio 
2020 

Ejercicio 
2021 Ejercicio 2020 Ejercicio 

2021 
Ejercicio 

2020 

Activos financieros a 
coste amortizado     500,00 1.600,00 

Total…     500,00 1.600,00 

 

Categorías 

Instrumentos financieros a corto plazo 

Instrumentos de patrimonio Valores representativos de deuda Créditos derivados Otros 

Ejercicio 
2021 

Ejercicio 
2020 

Ejercicio 
2021 Ejercicio 2020 Ejercicio 

2021 
Ejercicio 

2020 

Activos financieros a 
coste amortizado     8.158,30 7.649,02 

Activos financieros a 
coste      70.000,00 

Total…     8.158,30 77.649,02 

 
  



 

 

10 PASIVOS FINANCIEROS. 
 

No existen pasivos financieros a largo plazo al cierre de 2021 ni de 2020. 
 

Categorías 

Instrumentos financieros a corto plazo 

Deudas con entidades de 
crédito 

Obligaciones y otros valores 
negociables Derivados y otros 

Ejercicio 
2021 

Ejercicio 
2020 

Ejercicio 
2021 Ejercicio 2020 Ejercicio 

2021 
Ejercicio 

2020 

Pasivos financieros a 
coste amortizado     173,14 157,76 

Total…     173,14 157,76 

 

11 FONDOS PROPIOS. 
Denominación 
de la cuenta Saldo Inicial Entradas Salidas Saldo Final 

Fondo social 1.705,5   1.705,5 

Reservas 
estatutarias     

Excedentes de 
ejercicios 
anteriores 

129.108,79 -158.95 
 

 
128.949,84 

Excedente del 
ejercicio -158,95 -26.462,50 158,95 -26.462,50 

Total… 130.655,34 -26.621,45 158,95 104.192,84 

 
  



 

 

12 SITUACIÓN FISCAL. 
12.1 IMPUESTOS SOBRE BENEFICIOS 

Se ha presentado el Impuesto Sobre Sociedades, teniendo en cuenta el régimen fiscal especial contenido 
en la Ley 49/2002 de Régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al 
mecenazgo por el cual los ingresos y gastos de su actividad están exentos. 

A cierre de los ejercicios 2021 y 2020 existe un saldo correspondiente a la activación de pérdidas 
pendientes de compensar originadas en el ejercicio 2009 por importe de 11.172,50 euros. 

 

12.2 OTROS TRIBUTOS 

De acuerdo con la legislación vigente, las declaraciones impositivas no pueden considerarse definitivas 
hasta haber sido inspeccionadas por las autoridades fiscales o haber transcurrido el plazo de prescripción 
correspondiente. La Asociación tiene abiertos a inspección fiscal los cuatro últimos ejercicios para todos 
los impuestos a los que está sujeta. No se espera que se devenguen pasivos adicionales de consideración 
para la Entidad como consecuencia de una eventual inspección. 

 

13 INGRESOS Y GASTOS. 
Partida Gastos 

Ayudas monetarias y otros  

Ayudas monetarias  

Ayudas no monetarias  

Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno  

Reintegro de ayudas y asignaciones  

Variación de existencias de productos terminados y en 
curso de fabricación  

Aprovisionamientos  

Consumo de bienes destinados a la actividad  

Consumo de materias primas  

Otras materias consumibles  

Gastos de personal -85.369,34 

Sueldos -64.815,63 

Cargas sociales -17.833,24 

Indemnizaciones -2.720,47 



 

 

Otros gastos de explotación 56.795,34 

Reparaciones y conservación    -490,00 

Servicios Profesionales -3.234,54 

Transportes      -73,64 

Primas seguros -163,25 

Servicios bancarios -949,87 

Gastos varios  -2.067,89 

Material oficina   -75,30 

Teléfono   -139,61 

Sede virtual + comunicaciones online -3.196,82 

CI París + cuota RSF Internacional -265,50 

Acciones RSF-Programa Acogida 20-21               -14.884,73 

Acciones RSF-Programa Acogida 21-22 -22.357,00 

Acciones RSF-Bolsa asistencia periodistas -1.630,00 

Acciones RSF-Chaleco Virtual -4000,00 

Gastos no deducibles -360,00 

Ajustes negativos de iva -2.907,19 

Amortización inmovilizado -562.10 

Total… -142.726,78 

 

Partida Ingresos 

Cuota de usuarios y afiliados 42.601,26 

Cuota de usuarios  

Cuota de afiliados 42.601,26 

Subvenciones, donaciones y legados 64.872,22 

Donaciones 27.500,78 

Subvención Ayto Madrid 37.371,44 

Ventas y otros ingresos ordinarios de la actividad mercantil 8.755,80 



 

 

 

Venta de álbumes 8.245,80 

Prestación de servicios  510,00 

Trabajos realizados por la entidad para su activo  

Otros ingresos de explotación  

Ingresos accesorios y de gestión corriente  

Ingresos financieros 35,00 

 

Total… 116.264,28 

 

14 SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS. 
2021 

Entidad concedente Año de 
concesión 

Periodo 
de 

aplicación 

Importe 
concedido 

Imputado a 
resultados 

hasta 
comienzo 

del ejercicio 

Imputado 
al 

resultado 
del 

ejercicio 

Total 
imputado a 
resultados 

Pendiente de 
imputar a 
resultados 

Ayuntamiento de 
Madrid 

2021 2021-
2022 

50.000,00  37.371,44 37.371,44 12.628,56 

Mº de Asuntos 
Exteriores, UE y 
Cooperación 

2020 2020-
2021 

4.000,00 4.000,00    0,00 4.000,00 0,00 

 

Donaciones 2021 2021 27.500,78  27.500,78 27.500,78 0,00 

Totales… 54.000,00 4.000,00 64.872,22 68.872,22 12.628,56 

Denominación de la 
cuenta Saldo Inicial Entradas Salidas Saldo Final 

Subvenciones de capital 0,00 50.000,00 37.371,44 12.628,56 

Total… 0,00 50.000,00 37.371,44 12.628,56 

 

  



 

 

Entidad Cantidad 

CUOTAS AFILIADOS 28.081,26 

CUOTAS AFILIADOS INSTITUCIONALES 14.520,00 

DONACIONES particulares y entidades 25.500,78 

SUBVENCIONES/AYTO MADRID 37.371,44 

Total… 107.473,48 

 
2020 

Entidad concedente Año de 
concesión 

Periodo 
de 

aplicación 

Importe 
concedido 

Imputado 
a 

resultados 
hasta 

comienzo 
del 

ejercicio 

Imputado al 
resultado 

del ejercicio 

Total 
imputado a 
resultados 

Pendiente de 
imputar a 
resultados 

Ayuntamiento de 
Madrid 

2019 2019-
2020 

50.000,00  50.000,00 50.000,00 0,00 

Ayuntamiento de 
Madrid 

2020 2020-
2021 

50.000,00  50.000,00 50.000,00 0,00 

Mº de Asuntos 
Exteriores, UE y 
Cooperación 

2020 2020-
2021 

4.000,00 0,00    4.000,00 4.000,00 0,00 

 

Donaciones 2020 2020 7.303,91 0,00 7.303,91 7.303,91  

Totales… 111.303,91 0,00 111.303,91 111.303,91 0,00 

Denominación de la 
cuenta Saldo Inicial Entradas Salidas Saldo Final 

Subvenciones de capital 0,00 104.000,00 104.000,00 0,00 

Total… 0,00 104.000,00 104.000,00 0,00 

 

  



 

 

 

15 ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD. 
Con la entrada en vigor de la Orden INT/1089/2014, de 11 de junio, por la que se aprueba 
el modelo de memoria de actividades a utilizar en los procedimientos relativos a 
asociaciones de utilidad pública, la información a la que se refiere el presente apartado no 
será necesario cumplimentarla.



 

 

16 APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS 
16.1 GRADO DE CUMPLIMIENTO DEL DESTINO DE RENTAS E INGRESOS 

Ejercicio 
Excedente 

del 
ejercicio 

Ajustes 
negativos 

Ajustes 
positivos 

Base de 
cálculo 

Renta a destinar 

Recursos 
destinados a 
fines (gastos 

+ 
inversiones) 

Aplicación de los recursos destinados en 
cumplimiento de sus fines 

N-1 N Importe 
pendiente 

Importe %     

N-1 (158,95)  166.272,21 166.113,26 166.113,26 100 165.595,87 165.595,87 517,39  

N (26.462,50)  142.726,78 116.264,28 116.264,28 100 142.164,68  141.647,29  

TOTAL (26.621,45)  308.998,99 282.377,54 282.377,54  307.760,55 165.595,87 142.164,68  

 
 
 



 

 

16.2 RECURSOS APLICADOS EN EL EJERCICIO 

 IMPORTE 

1. Gastos en cumplimiento de fines 142.164,68 

 Fondos 
propios 

Subvenciones, 
donaciones y 

legados 
deuda 

2. Inversiones en cumplimiento de fines (2.1 + 2.2).    

2.1. Realizadas en el ejercicio    

2.2. Procedentes de ejercicios anteriores     

TOTAL (1 + 2) 142.164,68   

 

17 OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS. 
No se realizan en los ejercicios 2021 ni 2020 operaciones con partes vinculadas. 

 

18 OTRA INFORMACIÓN. 
No se ha contraído obligación alguna en materia de pensiones a favor de ninguno de los 
miembros del órgano de gobierno. Tampoco existen anticipos ni créditos concedidos por la 
Entidad a los mismos. 

En opinión del Órgano de Gobierno no existen impactos medioambientales inherentes a la 
actividad desarrollada ni por lo tanto actividad medioambiental sobre la que hubiera que informar 
en las presentes Cuentas Anuales. 

 

Firma de la Memoria económica por los miembros de la Junta directiva u órgano de 
representación de la entidad 

Nombre y Apellidos Cargo Firma 

ALFONSO BAULUZ  
DE LA IGLESIA 

 

 PRESIDENTE  

CARLOS SÁNCHEZ SANZ SECRETARIO GENERAL  
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